
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 2606/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 26, inciso I, da Lei Complementar Estadual 
nº 8.973/2020 que alterou e modifi cou a Lei nº 6.833/2006 (CEDPM); 
Considerando a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, o coman-
dante do 23º BPM, certifi cou que a Decisão Administrativa sobre o Recurso 
Hierárquico transitou em julgado na administração pública militar em 07 
de julho de 2020, com a publicação no Boletim Interno n° 021, de 15 
de maio de 2020, que indica a punição disciplinar de 05 (cinco) dias de 
SUSPENSÃO em desfavor do recorrente SD PM RG 43454 MATEUS VIDAL 
LEANDRO MONTEIRO, referente ao PADS nº 023/2019 – P2/23º BPM; (PAE 
Nº 2020/534658);
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER do serviço policial militar da PMPA, por um período 
de 05 (cinco) dias, a contar de 01 a 05 de setembro de 2020, o SD PM 
RG 43454 MATEUS VIDAL LEANDRO MONTEIRO, matricula funcional nº 
59448061, por Decisão Administrativa referente ao PADS nº 023/2019 – 
P2/23º BPM.
Art. 2º. Ao Comandante do 23º BPM providenciar o afastamento do militar 
conforme supramencionado, efetivando o devido controle de seu cumpri-
mento.
Art. 3º. Ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA providenciar os de-
vidos ajustes na folha de pagamento do SD PM RG 43454 MATEUS VI-
DAL LEANDRO MONTEIRO, conforme disposto no artigo 40-A da Lei nº 
6.833/2006(CEDPM), atualizada pela Lei nº 8.973/2020.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 568838
PORTARIA Nº 2601/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 067421 01 055 2020 4 00028 125 
0000415 01, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais 
- Salinópolis/PA, do 3º SGT PM RG 23481 MANOEL JOSIAS DOS SANTOS 
DE SOUZA, expedida em 16 de julho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 23481 MANOEL 
JOSIAS DOS SANTOS DE SOUZA, a contar de 09 de julho de 2020, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 09 de julho de 2020 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 568847
PORTARIA Nº 2612/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2020 4 00049 279 
0051259 29, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais 
- Belém/PA, do CB PM RG 36422 IDEMAR ALVES DIAS NETO, expedida em 
30 de julho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 36422 IDEMAR 
ALVES DIAS NETO, a contar de 29 de julho de 2020, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 29 de julho de 2020 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 568853

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1353/19/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
33.905 DO DIA 27/06/2019; ONDE LÊ-SE: SERVIDOR: TEN PM DILSON 
GONÇALVES DOS SANTOS; CPF: 352.431.122-91; VALOR: R$ 481,50. 
LEIA-SE: TEN PM DILSON GONÇALVES DE SOUZA; CPF: 352.431.122-91; 
VALOR: R$ 481,50. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR.

Protocolo: 568753

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 015/2020 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “Aquisição de Drones para atender as necessidades da Polí-
cia Militar do Pará”, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de abertura: 24/08/2020, às 
10h00 (horário de Brasília). Local: www.comprasgovernamentais.gov.br . 
Informações: (91)32589928. Edital se encontra disponível nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br . Belém-
PA, 10 de agosto de 2020. CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR 
– MAJ QOPM RG 31136 - PREGOEIRA

Protocolo: 568622

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 03 a 13/07/2020; Quantidade 
de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidor: SD PM Renan 
da Silva Neves; CPF: 918.840.632-68; Valor: R$ 1.714,40. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 202/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Maracanã-PA; Período: 03 a 13/07/2020; 
Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: 
SGT PM Raimundo Saraiva da Paixão Júnior; CPF: 430.198.382-15; Valor: 
R$ 1.740,80. CB PM Wendell Mendes de Souza; CPF: 612.941.102-25; 
Valor: R$ 1.714,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 203/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: São Miguel do Guamá-PA; Período: 03 a 13/07/2020; 
Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: 
SGT PM Raymundo Hélio do Rosário Paixão; CPF: 293.912.022-68; Valor: 
R$ 2.637,60. CB PM Fábio Alexandre Queiroz Rodrigues; CPF: 671.067.142-
91; Valor: R$ 2.532,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE 
SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº 204/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Portel-PA; Período: 03 a 13/07/2020; Quantidade de 
diárias: 11 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: CB PM Cleyton 
Hildeberg Magalhães Leal; CPF: 842.626.302-00; Valor: R$ 2.658,60. CB 
PM Izaias Padilha de Morais; CPF: 889.938.252-20; Valor: R$ 2.658,60. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 205/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 03 a 06/07/2020; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM 
William Barreto Mesquita; CPF: 650.850.192-53; Valor: R$ 514,32. SD PM 
Clebervaldo Almeida dos Santos Junior; CPF: 012.442.202-16; Valor: R$ 
514,32. SD PM Joaldo Felix Sousa Filho; CPF: 022.002.472-30; Valor: R$ 
514,32. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 206/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Vigia-PA; Período: 03 a 06/07/2020; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Kleisa 
Lisane Marques Moreira; CPF: 423.715.382-72; Valor: R$ 522,24. SGT 
PM Alguimar Ferreira de Araújo; CPF: 373.329.372-04; Valor: R$ 522,24. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 207/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Cametá-PA; Período: 03 a 06/07/2020; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Antonio 
de Jesus Silva de Almeida; CPF: 563.037.002-25; Valor: R$ 791,28. SD 
PM Filipe Luiz da Silva Benjamin; CPF: 008.912.692-07; Valor: R$ 759,60. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 208/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Soure-PA; Período: 03 a 06/07/2020; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Nilton 
Santos da Silva; CPF: 319.904.952-49; Valor: R$ 791,28. SGT PM Luiz 
Otavio Lima de Brito; CPF: 608.896.752-87; Valor: R$ 791,28. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 209/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Soure-PA; Período: 01 a 16/07/2020; Quantidade de 
diárias: 16 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Rubens 
Monteiro de Sousa; CPF: 248.982.872-04; Valor: R$ 4.088,28. SGT PM 
Osvaldo Nazareno Rosário do Nascimento; CPF: 430.084.292-20; Valor: 
R$ 4.088,28. SGT PM Rosivaldo dos Santos Amorim; CPF: 353.360.212-


